i I
f XL
- ,.‘\‘-‘\“" e Mm__\-' -

CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA7PA
CNPJ n2: 05.564.711/0001-02 ¢(_ g “
“LEGISLANDO POR SAO MIGUEL DO GUAMA” i

INDICACAO DE PROJETO DE LEI n° 011/2023 |

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

{
i

0 Excelén_tissimo Vereador .Ozéias Freitas Corréa, no uso de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo, Regimento Interno desta Egrégia Casa
Legislativa, solicita as Vossas Exceléncias que apds deliberagdo do Soberano
Plendrio, envie oficio ao Senhor Eduardo Sampaio Gomes Leite

dignissima Prefeito Municipal;
INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal encaminhe Projeto de Lei a esta Casa de
Leis que “Dispde sobre a doacdo de uma area de terra urbana do
Patrimonio Municipal desta cidade para a construcdo da sede
administrativa da AMESAM- Associacao de Ministros Evangélicos de
Sio Miguel do Guama/PA.”

Praca Licurgo Peixoto, 126 - Centro — Sdo Miguel do Guama — Para — Brasil
CEP: 68.660-000 — Fene (91) 3446-2497
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CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA/PA
CNPJ n2: 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO POR SAO MIGUEL DO GUAMA”

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

JUSTIFICATIVA

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Nobres edis, tal indicacdo de Projeto de Lei que “Dispoe sobre a
doagdo de uma area de terra urbana do Patrimonio Municipal desta
cidade para a construgdo da sede administrativa da AMESAM- Associacao
de Ministros Evangélicos de Sdo Miguel do Guama/PA.”

Nobres edis, este vereador recebeu oficio n® 004/2023, de
04.04.2023, da AMESAM sohatando tal pedido.(fotocopia em anexo). Tal oficio
salienta que em 05 de maio de 2023, a AMESAM celebra 18 anos de fundacdo, e
até a presente data, esta instituicdo ndo possui um imovel proprio, onde posse ter
seu espaco social, realizar suas atividades, promover filantropias, reunir a diretoria,
entre outros.

Diante do exposto peco o apoio para aprovagao da presente matéria,
para que em seguida seja encaminhada ao Poder Executivo e apos ser convertido em
Projeto de Lei pelo Excelentissimo Senhor Prefeito volte a esta Casa para que seja
apreciada e votada pelo plenario.

N3o obstante, encaminhamos, em anexo, como parte integrante
desta Indicacdo, a minuta do Projeto de Lei que cremos ira atender aos nossos
municipes.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Sdo Miguel do Guama/PA, em
27 de abril de 2023.

Ozéias
Vereador

CEP: 68.660-000 — Fone (91) 3446-2497
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ANEXO UNICO

PROJETO DE LEI n° /2023 De, 27 de abril de 2023.

"Dispoe sobre a doacdo de uma adrea de terra urbana
do Patriménio Municipal desta cidade para a
construcdo da sede administrativa da AMESAM-
Associacdo de Ministros Evangélicos de Sio Miguel do
Guama/PA”

O Prefeito Municipal de Sao Miguel do Guama, Estado do Para.

Fago saber, que a Cdmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a fazer doacdo de uma &rea de terreno
do Patriménio Municipal desta cidade, com &rea de 300 m?2 (trezentos metros
quadrados), um terreno situado na Rua Alfredo, s/n°, Centro, entre a Rua Padre

Satiro e Américo Lopes, imdvel de frente com a lateral da Escola Licurgo Peixoto.

Paragrafo Unico. Destina-se area que trata o "caput” deste artigo, a construcdo da
sede administrativa da AMESAM.

Art. 29, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Art.39°, Revogam-se as disposicdes em contrario.
Sala das SessBes da Camara Municipal de S&o Miguel do Guama/PA, em 27 de abril

de 2023.
Ozéias ﬁitas :éorréa

Vereador

Praca Licurgo Peixoto, 126 - Centro — Sdo Miguel do Guama — Para — Brasil
CEP: 68.660-000 — Fone (91) 3446-2497



AM ESAM

LA ll.lh TROE E
CH SAD MU 5O

Oficio n°. 004/2023 Sao Miguel do Guama, 04 de

A Sua Exceléncia, o Senhor
EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE
Prefeito de Sao Miguel do Guaméa/PA

Assunto: Doacéo de um imovel (terreno) para construgao da Sede Administrgtiva
da AMESAM - Associacao de Ministros Evangélicos de Sdo Miguel do Guama.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando Vossa Exceléncia, a AMESAM através de sua diretoria
executiva e demais pastores associados, vem a vossa presenga solicitar a doacgéo
de um terreno imovel situado na Rua Jodo Alfredo, s/n, Centro, entre a Rua Padre
Satiro e Avenida Magalhdes Barata, imovel de frente com a lateral da Escola
Municipal Licurgo Peixoto, medindo 10m x 30m, conforme registros fotograficos
em anexo.

Outrossim, salientamos que, em 05/05/2023, a AMESAM celebra 18 anos
de fundacao, e ate a presente data, esta instituicdo nao possui um imavel proprio,
onde possa ter seu espago social, realizar suas atividades, promover filantropias,
reunir a diretoria, entre outros.

Considerando que, este imével ora pretendido serviria para atender todas
as nossas necessidades, aguardamos que esse pleito seja acolhido e deferido.
Nos colocamos a disposicdo para esclarecimentos, por ventura necessaria.

Encaminhamos registro fotografico do referido imével e assinaturas dos
pastores e pastoras, ministros do evangelho.

Sao Miguel do Guama, 04 de abril de 2023. _opsEi1o
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INDICACKO DE PROJETO DE LEI N° 011/2023

ORIGEM: INTERNA (PODER LEGISLATIVO)

ASSUNTO: “INDICA ao Poder Executivo Municipal que encaminhe Projeto
de Lei a esta Casa de Leis que “dispde sobre a doagdo de uma area de
terra urbana do Patriménio Municipal desta cidade para a construcao da
sede administrativa da AMESAN- Associacao de Ministros Evangélicos de
Sio Miguel do Guama/PA.”

I - RELATORIO

Consta para analise na Comissao de Constituicdo e Justica, deste
Poder Legislativo Municipal, a INDICAGCAO DE PROJETO DE LEI N° 011/2023,
de 27 de abril de 2023, de autoria do Vereador Ozéias Freitas Corréa, que
“INDICA ao Poder Executivo Municipal que encaminhe Projeto de Lei a
esta Casa de Leis que “dispoe sobre a doagdo de uma area de terra
urbana do Patriménio Municipal desta cidade para a construcdo da sede
administrativa da AMESAN- Associacdo de Ministros Evangélicos de Sao
Miguel do Guama/PA.”

1I- ANALISE

A presente Indicacdo de Projeto de Lei obedeceu a técnica legislativa e
nao sofreu emendas.

Ante o exposto, considero a Indicagdo de Projeto de Lei, constitucional,
legal, e no mérito deve ser acolhido.

III- VOTO

Face ao exposto, considero a Indicagdo de Projeto de Lei,
constitucional, legal, e no meérito, o acolho. MEU PARECER E FAVORAVEL A SUA
APROVACAO.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 08 de maio de

Edinelsﬁs da Silva

2023.

CEP: 68.660-000 — Fone (91) 3446-24597
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RESULTADO DA VOTAGAO DO RELATORIO DO RELATOR
PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA

O vereador/Presidente e o vereador/Membro da Comissdao de
Constituicao e Justica concordam com o parecer do Relator e opinam unanimemente
pela Constitucionalidade, juridicidade, e no meérito, pela aprovagao da presente
Indicagao de Projeto de Lei n® 011/2023, de 27/04/2023.

Sala das Comissdes das/§amara Municipal, em 08 de maio de 2023.

José Erisv Juca da Silva
Vereador/Membro
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